
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5403/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

  

02.04.2021     г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее —
Комиссия) в составе:

 

в отсутствие лиц, участвующих в деле, уведомленных надлежащим образом
письмом Управления, рассмотрев жалобу Перелыгина А.В. на действия ООО
«НКТ» при проведении аукциона по реализации имущества должника
(извещение № 090321/39918719/01 лот 1)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ             «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в неправомерном отклонении его заявки
от дальнейшего участия в Торгах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при



организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от
02.10.2007                               № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»
реализация на торгах имущества должника, в том числе имущественных
прав, производится организацией или лицом, имеющими в соответствии с
законодательством Российской Федерации право проводить торги по
соответствующему виду имущества.

Предметом торгов является квартира ОП 38,3 кв.м., по адресу: г. Москва, ул.
Маршала Кожедуба, д. 8, кв.51, к/н 77:04:0004029:7694.

Заявителем подана заявка на участие в оспариваемых Торгах, которая
согласно протоколу от 24.03.2021 отклонена Организатором торгов в связи с
несоответствием установленным требованиям, а именно отсутствия
документа, предусмотренного пунктом 7.9 Документации.

Согласно положениям документации о Торгах к торгам допускаются любые
лица, зарегистрированные на ЭТП, находящейся в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://www.tektorg.ru,
предоставившие заявки и ценовые предложения на участие в торгах с
помощью электронного документооборота на ЭТП, подписанные ЭЦП с
необходимым комплектом документов (электронные скан-копии с подлинника
документа), с направлением необходимого комплекта документов на
электронную почту Организатора торгов:

Заявка на участие в торгах по установленной форме;
Платежный документ с отметкой банка об исполнении,
подтверждающий перечисление Претендентом установленной суммы
задатка на указанный в Извещении о проведении торгов счет
(оригинал);
Надлежащим образом оформленная доверенность на лицо, имеющее



право действовать от имени Заявителя, если заявка подается
представителем Заявителя;
Сведения, указанные в опросном листе, размещенном на ЭТП в
соответствии с Федеральным Законом от 07.08.2001 года №115-ФЗ «О
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученным
преступным путем, и финансированию терроризма».
Подписанная участником опись предоставляемых документов по
установленной форме.
Ценовое предложение по установленной форме.
Декларация о соответствии участника по установленной форме.

Также согласно пункту 7.9 Документации во исполнение требований ч. 5 ст.
449.1 Гражданского кодекса РФ участники и их  представители  (при 
наличии)  подтверждают,  что  не являются  должником, организацией,  на 
которую  возложены  оценка  и  реализация  имущества  должника,  и
работниками указанных организаций, должностными лицами органов
государственной власти, органов местного самоуправления, чье участие в
торгах может оказать влияние на условия и результаты торгов, членами
семей соответствующих физических лиц, а также  не  имеют  ограничений 
для  участия  в  публичных  торгах,  установленных законодательством. Форма
предоставления сведений – отдельный документ в свободной форме в
составе заявки, датированный не ранее даты заявки участника.

          Организатор торгов представил письменные возражения в которых
указывает, что Заявитель обжалует результаты рассмотрения своей заявки
по торгам с реестровым номером извещения  № 090321/39918719/01 лот 1.

          В доводах жалобы заявитель оспаривает отклонение заявки на участие
в торгах по причине несоответствия Согласия на предоставление и
обработку персональных данных требованиям аукционной документации.

            В частности, формой рассматриваемого документа, установленной
Приложением 2 к извещению о торгах, предусматривалась необходимость
формулировки в Декларации в соответствии с п.5 ст 449.1 ГК РФ, а именно:
отсутствует формулировка об отсутствии ограничений для участия в
публичных торгах.

Согласно п. 7.7. Приложения 1 к извещению о торгах в случае противоречий в
образцах документов для подачи заявок приоритет имеют образцы
документов, размещенные в составе документации конкретного аукциона
(Приложение 2 к извещению) по сравнению с образцами документов,
размещенными на сайте Организатора торгов.

Согласно п. 7.2. Приложения №1 к Извещению, при приеме заявок
организатор торгов проверяет соответствие заявки на участие в торгах и
соответствие приложенных к ней документов установленному в извещении
перечню документов, которые должны быть приложены к заявке, а также
настоящим правилам.



Согласно п. 7.5. Приложения №1 к Извещению о торгах, заявка участника
торгов отклоняется в случае, если представлены не все документы,
перечисленные в извещении, аукционной документации либо настоящих
правилах, либо представлены документы, несоответствующие требованиям
действующего законодательства либо настоящим правилам, извещению,
аукционной документации, либо представленные документы содержат
недостоверные сведения.

Согласно пункту 7.9 Извещения во исполнение требований ч. 5 ст. 449.1
Гражданского кодекса РФ участники и их представители (при наличии)
подтверждают, что не являются должником, организацией, на которую
возложены оценка и реализация имущества должника, и работниками
указанных организаций, должностными лицами органов государственной
власти, органов местного самоуправления, чье участие в торгах может
оказать влияние на условия и результаты торгов, членами семей
соответствующих физических лиц, а также не имеют ограничений для участия
в публичных торгах, установленных законодательством. Форма
предоставления сведений – отдельный документ в свободной форме в
составе заявки, датированный не ранее даты заявки участника.

Однако Комиссией Управления установлено, что в заявке участник закупки
представил декларацию во исполнение ч. 5 ст. 449.1 ГК РФ, в соответствии с
которой в публичных торгах не могут участвовать должник, организации, на
которые возложены оценка и реализация имущества должника, и работники
указанных организаций, должностные лица органов государственной власти,
органов местного самоуправления, чье участие в торгах может оказать
влияние на условия и результаты торгов, а также члены семей
соответствующих физических лиц.

При этом отсутствие в декларации слова «об отсутствии ограничений для
участия в публичных торгах» не имеет правового значения, поскольку в
декларации отражено, что участник не является  должником, и работником
указанных организаций, должностным лицом органов государственной
власти, органов местного самоуправления, чье участие в торгах может
оказать влияние на условия и результаты торгов, а также членом семей
соответствующих физических лиц, что является достаточным в контексте  ч. 5
ст. 449.1 ГК РФ.

К о м и с с и я Управления, рассмотрев обстоятельства дела, также
соглашается с заявителем о недостаточности оснований для отклонения
заявки заявителя.

Спорные торги являются публичными торгами, целью проведения которых
является реализация имущества с наивысшей ценой.

Наибольшее же количество участвующих в торгах лиц, проявивших интерес к
реализуемому имуществу, способно увеличить как уровень конкуренции
между участниками, так и итоговую цену за продаваемое имущество, что в



конечном счете повышает степень удовлетворяемости требований
взыскателя.

Действуя разумно и добросовестно в целях обеспечения равных прав и
соблюдения законных интересов всех потенциальных покупателей,
организатор торгов должен способствовать формированию наибольшего по
количеству состава участников торгов.

Отсечение же претендентов на стадии определения участников торгов, на
стадии подачи заявок, по рассматриваемому основанию, не соответствует
ни целям реализации имущества должника, ни антимонопольным
требованиям к торгам.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации
от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I
части первой ГК РФ»), оценивая действия сторон как добросовестные или
недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого
участника гражданского оборота, учитывающего права и законные
интересы другой стороны, содействующего ей, в том числе в получении
необходимой информации.

Поведение одной из сторон может быть признано недобросовестным, если
усматривается очевидное отклонение действий участника гражданского
оборота от добросовестного поведения.

В соответствии с п. 1 ст. 10 ГК РФ, не допускаются осуществление
гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому
лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное
заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав
(злоупотребление правом). В пункте 5 той же статьи установлено, что
добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность
их действий предполагаются.

Действия заявителя по отклонению заявки заявителя данным принципам не
соответствовали.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, статьей 23 Закона о защите
конкуренции,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Перелыгина А.В. на действия ООО «НКТ» при
проведении аукциона по реализации имущества должника (извещение
№ 090321/39918719/01 лот 1)  обоснованной.



2. Установить в действиях организатора торгов нарушение пункта 10 ГК
РФ, а также публичного порядка, предусмотренного законодательством
о проведении публичных торгов.

3. Выдать обязательное к исполнению предписание.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его получения лицами, участвовавшими в деле.

 


